
 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
 

PORTARIA Nº 12/2024, DE 10 DE ABRIL DE 2024

 

  

       
O Diretor do Setor de Ciências Agrárias
no uso de suas atribuições, e de acordo
com as indicações dos departamentos de
Economia e Extensão Rural - DERE,
Fitotecnia e Fitossanidade – DFF,
Ciências Florestais – DECIF, Medicina
Veterinária – DMV, Zootecnia – DZ,
Solos e Engenharia Agrícola – DSEA e
Engenharia Florestal – DETF, processo
nº 23075.001460/2018-14, 

 
RESOLVE

 
Art. 1º Designar os servidores docentes Rui André Maggi dos Anjos e Andrey Pereira Acosta,
como membros do Comitê Setorial de Pesquisa do Setor de Ciências Agrárias - CSPq-AG em
substituição aos servidores docentes Thiago Campos Monteiro e Rosilani Trianoski (Portaria
04/2023-AG 5226002), representantes do Departamento de Engenharia e Tecnologia Florestal -
DETF, e a servidora técnica administrativa Karine Koga em substituição à servidora técnica
administrativa Marinêz de Oliveira, do Setor de Ciências Agrárias, para exercer o mandato
referente ao Biênio 2022-2024, período de 15/11/2023 a 05/11/2024 (Resolução nº 25/2020-
CEPE).
 
 

DEPARTAMENTO NOME EMAIL TELEFONE
DETF

3360-4223
Rui André Maggi dos Anjos
Andrey Pereira Acosta

rui@ufpr.br 
andrey.acosta@ufpr.br 

3360-4223
3360-4223

DERE
3350-5604

Vitor Afonso Hoeflich  
Ailson Augusto Loper  

hoeflich@ufpr.br
ailsonloper@ufpr.br

3350-4320
3350-4320

DMV
3350-5623

Soraia Figueiredo de Souza Pelizzari
Fernando Andrade Souza

soraiasouza@ufpr.br
fernando.andrade@ufpr.br

3350-5623
3350-5623



DFF
3350-5607

Renata Faier Galegario
Alessandra Ferreira Ribas

renata.faier@ufpr.br
alessandraribas@ufpr.br

3350-5715
3350-5754

DSEA
3350- 5658

André Carlos Auler
Jeferson Dieckow  

auler@ufpr.br
jefersondieckow@ufpr.br

3350-5602
3350-5608

DZ
3350-5629

Fabiana Alves de Almeida
Laila Talarico Dias

fabianaalmeida@ufpr.br
lailatalarico@ufpr.br

3350-5780
3350-5710

DECIF
3360-4205

Dagma Kratz  
Nelson Luiz Cosmo

dagmakratz@upfr.br
ncosmo@ufpr.br

3360-4231
3360-4283

DIREÇÃO
3360-5620

Karine Koga
Secretária ad-hóc karine.koga@ufpr.br 3350-5620

 

Art. 2º Manter a designação dos membros do Comitê Setorial de Pesquisa - CSPq-AG abaixo
relacionados, para exercerem o mandato referente ao Biênio 2022-2024, período de
05/11/2022 a 05/11/2024 (Resolução 25/2020-CEPE), como Presidente e Vice-presidente no
Comitê Setorial de Pesquisa do Setor de Ciências Agrárias - CSPq-AG.
 

DEPARTAMENTO NOME FUNÇÃO EMAIL TELEFONE
DSEA

3350- 5658 André Carlos Auler Presidente auler@ufpr.br 3350-5602

DECIF
3360-4205 Dagma Kratz Vice-presidente dagmakratz@upfr.br 3360-4231

 
 

 
 

Volnei Pauletti
Diretor do Setor de Ciências Agrárias

Universidade Federal do Paraná
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